山元議委発７２号

令和３年１２月９日

山元町議会議長 岩佐 哲也 殿

総務民生常任委員会

委員長 竹 内 和 彦

所管事務調査報告書

本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

（１）小規模保育事業について           １０月７日

（２）スポーツ・レクリエーション複合施設     １０月２０日・１１月８日

   整備事業について

２ 調査結果

（１）小規模保育事業について

 令和３年１０月１日に開所した小規模保育事業（園児数、職員体制、施設等）

の概要について調査を実施した。

意見

 １０日１日の開所時点で０歳児の待機児童が解消されておらず、さらなる児

童の受け皿確保や具体的な改善策がないことが問題であり、今後の児童数と保

育ニーズを同時に検討していくべきである。

 また、保護者が選択する際に理解しやすいよう、幼稚園と保育所に係る諸条件

の周知を図るとともに、待機児童が生じないよう幼稚園、保育所、小規模保育事

業の運営等への支援が必要である。

（２）スポーツ・レクリエーション複合施設整備事業について

    「事業想定スケジュール」の進捗状況について調査を実施した。

また、パークゴルフの併設施設について安定的に取り組むための仕組みとして

民間活力（ＰＰＰ／ＰＦＩ）の説明を受けた。

意見

    未完了、またはスケジュールが遅れている事業項目があり、事業に係る詳細な

部分の確認ができなかった。

また、来年度当初予算は骨格予算となることから計上はしないとのことだが、

事業者から提案される計画案を精査、熟考し全体事業計画と予算について議会へ

の説明を行い進めるべきである。